
ATTO N. DD 9312 DEL 11/10/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

Modifica temporanea dei turni di servizio in occasione dell’interruzione, per lavori di manutenzione, della
linea metropolitana 2 tra le fermate di Centrale FS e Piola, fino al 19 dicembre 2024

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Falanga Antonella - Area Attività Commerciali e SUAP

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

PREMESSE

• l’art. 37 comma 1, del vigente Regolamento del Bacino di Traffico del Sistema Aeroportuale lombardo
del  servizio taxi,  (di  seguito Regolamento)  prevede che “i  turni,  articolati  in ordinari  e integrativi,
devono garantire la copertura del servizio per tutto l'arco delle 24 ore, tenendo conto sia della domanda
di servizio in ambito aeroportuale, sia della necessità di assicurare la continua presenza del servizio
all'interno dei diversi Comuni integrati nel bacino”;

• l’art. 32 comma 3) del suddetto Regolamento stabilisce che “gli operatori del servizio taxi dei Comuni
integrati nel Bacino, applicano il principio dell’integrazione del servizio, con la reciprocità di carico,
intesa come legittimazione per gli  operatori di  ciascun Comune integrato a espletare il  servizio sul
territorio di tutti gli altri. I Comuni devono garantire la possibilità di esercitare il servizio, rimuovendo
tutti gli ostacoli che impediscono l’effettiva reciprocità”; 

CONSIDERATO CHE:

• l’Area  Strategie  Innovative  per  i  Trasporti  della  Direzione  Mobilità,  con  mail  del  10.10.2024,  in
considerazione della programmata interruzione serale per lavori di manutenzione della metropolitana
M2 tra la Stazione Centrale e Piola, fino al 20.12.2024, con sospensione del servizio dalle ore 21.00
circa al termine del servizio, ha richiesto di poter procedere con una modifica dei turni di servizio dei
taxi  del  Comune di  Milano,  proponendo un'apertura serale dei  turni  stessi  a  partire dall’11 ottobre
tramite il turno libero, da attuarsi tutte le sere dalle 20.00 alle 6.00, sino al 19.12.2024;

• la suddetta richiesta scaturisce dalla necessità di consentire la presenza del maggior numero di taxi
presso la Stazione Centrale dove, durante l’orario di chiusura di M2, si stanno registrando presenze di
utenti del servizio taxi più elevate, con incremento della richiesta dei taxi e di conseguenza dei tempi di
attesa; 

• tale proposta è stata valutata favorevolmente anche da parte dell’Assessorato alla Mobilità;
• con D.D. n. 760/2024 è stata stabilita la “Modifica temporanea dei turni di servizio taxi da febbraio

2024 al 07 gennaio 2025 in occasione di particolari eventi e manifestazioni prefissati che hanno luogo a
Milano”;

• con D.D. n. 3542/2024, di integrazione della D.D. n. 760/2024, si è stabilito di “autorizzare i titolari di
licenze taxi rilasciate dai Comuni del Bacino di Traffico Aeroportuale Lombardo, in via temporanea, ad
avvalersi delle liberalizzazioni dei turni di servizio taxi per il solo territorio di competenza del Comune
di Milano”, limitatamente agli eventi di cui alla suddetta determinazione;

• la modifica dei turni di cui alla presente determinazione dirigenziale va a integrare e completare le
disposizioni di cui alla D.D. n. 760/2024, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO CHE:

• Si  ritiene  di  dover  procedere  con  la  modifica  di  che  trattasi,  con  turni  liberi  secondo  le  seguenti
modalità:

• dalle ore 20.00 alle 6.00 tutti i giorni, a partire dall’11 ottobre sino al 31 ottobre 2024; 
• dalle ore 20.00 alle 6.00 dal lunedì al giovedì per tutte le settimane del mese di novembre; 
• dalle ore 20.00 alle 6.00 dal lunedì al giovedì per tutte le settimane di dicembre, sino al 19 dicembre

2024;

• la modifica dei turni è rivolta anche ai titolari di licenze taxi rilasciate dai Comuni integrati del Bacino
Aeroportuale Lombardo e riguarda la circolazione in carico e scarico nell’ambito urbano della Città di
Milano;

VISTO

2



✔ L'articolo 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ la D.D. n. 760/2024;

✔ la D.D. n. 3542/2024;

✔ il Regolamento del bacino di traffico del sistema aeroportuale lombardo del servizio taxi, n. 2/2014;

DETERMINA

• di autorizzare in via temporanea, come da richiesta dell’Area Strategie Innovative per i Trasporti della
Direzione Mobilità e con parere favorevole del relativo Assessorato, la modifica dei turni secondo le
seguenti modalità: 

• dalle ore 20.00 alle ore 6.00, tutti i giorni della settimana, a partire dall’11 ottobre sino al 31 ottobre
2024; 

• dalle ore 20.00 alle ore 6.00 dal lunedì al giovedì per tutte le settimane del mese di novembre; 
• dalle ore 20.00 alle ore 6.00 dal lunedì al giovedì per tutte le settimane di dicembre, sino al 19 dicembre

2024;

• di dare atto che la modifica dei turni di che trattasi è da intendersi rivolta anche ai titolari di licenze taxi
rilasciate dai Comuni integrati del Bacino Aeroportuale Lombardo e riguardano la circolazione in carico
e scarico nell’ambito urbano della Città di Milano;

• di dare atto che copia della presente Determina Dirigenziale sarà inviata alla Polizia locale di Milano
per quanto di competenza.

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

3


	



